Копия л.д.

63RS0№-36

1-566/2024

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 04 декабря 2024 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Онучиной И.Г., с участием:

государственного обвинителя в лице помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 в лице адвоката ФИО6, предоставившего удостоверение адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 01.09.1967года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения,работающего автоэлектриком на СТО «Борт 800»,зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 48 минут, более точное время не установлено, находясь возле здания магазина «Эльдорадо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на асфальтированной поверхности тротуара обнаружил банковскую карту №, эмитированную АО «Альфа банк», оснащенную технологией бесконтактной оплаты, принадлежащую ранее ему не знакомой Потерпевший №1 и материальной ценности для последней не представляющую, утерянную Потерпевший №1 по собственной невнимательности, в вышеуказанном месте и, предполагая о наличии денежных средств на счете вышеуказанной банковской карты, решил их тайно похитить, путем безналичной оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, в связи с чем, поднял и забрал вышеуказанную банковскую карту себе.После чего, ФИО2, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, реализуя свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, хранящихся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО «Альфа банк» «Сочи-Центральный», расположенном по адресу: 

<

адрес> СССР, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, привязанного к банковской карте №, совместно со своей сожительницей Свидетель №1, не осведомленной о его преступных намерениях, проследовал в помещение магазина «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, а находившаяся с ним Свидетель №1, не подозревает о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимает попыток к их пресечению, в 18 часов 48 минут совершил покупку товара на сумму 74 рубля 98 копеек, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 39 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> б-

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 19 часов 39 минут совершил покупку товара на сумму 356 рублей 94 копейки, оплатив его через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 50 минут до 09 часов 57 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Пятерка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 09 часов 57 минут совершил покупку товара на сумму 168 рублей, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 57 минут до 10 часов 04 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 10 часов 04 минуты совершил покупку товара на сумму 217 рублей 56 копеек, оплатив его через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 04 минут до 10 часов 18 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Пятерка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, совершил две покупки товара, оплатив их через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, а именно: в 10 часов 18 минут на сумму 220 рублей; в 10 часов 21 минуту на сумму 90 рублей, а всего на общую сумму 310 рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 21 минуты до 10 часов 34 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 10 часов 34 минуты совершил покупку товара на сумму 211 рублей 79 копеек, оплатив его через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк» на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 34 минут до 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 11 часов 00 минут совершил покупку товара на сумму 345 рублей 10 копеек, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Буренка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, совершил две покупки товара, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, а именно: в 11 часов 10 минут на сумму 151 рубль 20 копеек;в 11 часов 18 минут на сумму 272 рубля 95 копеек, а всего на общую сумму 424 рубля 15 копеек, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 18 минут до 11 часов 21 минуты, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение киоска «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр.1, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 11 часов 21 минуту совершил покупку товара на сумму 160 рублей, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 21 минуты до 11 часов 35 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, совершил три покупки товара, оплатив их через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, а именно в 11 часов 35 минут на сумму 205 рублей 97 копеек; в 11 часов 38 минут на сумму 143 рубля 05 копеек; в 11 часов 39 минут на сумму 84 рубля 89 копеек, а всего на общую сумму 433 рубля 91 копейка, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 39 минут до 11 часов 54 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> б-

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 11 часов 54 минуты совершил покупку товара на сумму 242 рубля 92 копейки, оплатив его через находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 44 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Пятерка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 08 часов 44 минуты совершил покупку товара на сумму 160 рублей, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 44 минут до 09 часов 07 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 09 часов 07 минут совершил покупку товара на сумму 97 рублей 89 копеек, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 31 минуты, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> б-р Ленина, 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 11 часов 31 минуту совершил покупку товара на сумму 21 рубль 58 копеек, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 31 минуты до 11 часов 55 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 11 часов 55 минут совершил покупку товара на сумму 29 рублей 90 копеек, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> б-

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, совершил две покупки товара, оплатив их через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, а именно в 12 часов 00 минут на сумму 27 рублей 99 копеек; в 12 часов 03 минуты на сумму 209 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 237 рублей 98 копеек, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 12 часов 10 минут совершил покупку товара на сумму 97 рублей 89 копеек, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 в период времени с 14 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Пятерка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, совершил три покупки товара, оплатив их через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут на сумму 40 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 16 минут на сумму 40 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут на сумму 40 рублей, а всего на общую сумму 120 рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 17 минут до 21 часа 24 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 21 час 24 минуты совершил покупку товара на сумму 97 рублей 89 копеек, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 39 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> б-

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, совершил две покупки товара, оплатив их через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, а именно: в 09 часов 39 минут на сумму 54 рубля 99 копеек;в 09 часов 41 минуту на сумму 160 рублей, а всего на общую сумму 214 рублей 99 копеек, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 41 минуты до 09 часов 44 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение пекарни «Тесто», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр.2, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 09 часов 44 минуты совершил покупку товара на сумму 41 рубль 40 копеек, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 44 минут до 14 часов 36 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> б-

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 14 часов 36 минут совершил покупку товара на сумму 97 рублей 89 копеек, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 36 минут до 14 часов 55 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Рыбный день», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 2, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 14 часов 55 минут совершил покупку товара на сумму 102 рубля, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 29 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Гринвич», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 15 часов 29 минут совершил покупку товара на сумму 40 рублей, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 29 минут до 15 часов 40 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Пятерка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 15 часов 40 минут совершил покупку товара на сумму 80 рублей, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Далее, ФИО2, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 45 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, в 15 часов 45 минут совершил покупку товара на сумму 195 рублей 78 копеек, оплатив его через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению. Далее, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 45 минут до 17 часов 12 минут, более точное время не установлено, продолжая реализацию своего единого преступного корыстного умысла, проследовал в помещение магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что находящиеся в магазине лица не осведомлены о его преступных намерениях, в связи с чем, не предпринимают попыток к их пресечению, совершил две покупки товара, оплатив их через, находящийся там же платежный терминал, путем приложения к нему банковской карты №, эмитированной АО «Альфа банк», на имя Потерпевший №1, а именно: в 17 часов 12 минут на сумму 215 рублей 48 копеек;в 17 часов 13 минут на сумму 200 рублей, а всего на общую сумму 415 рублей 48 копеек, тем самым, тайно похитил денежные средства в указанной сумме, с лицевого банковского счета №, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по своему собственному усмотрению.Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил потерпевшей Потерпевший №1 незначительный материальный ущерб на общую сумму 4 996 рублей 02 копейки.

Подсудимый ФИО2в судебном заседаниивиновность в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные в стадии предварительного расследования (л.д.44-48,137-138), в которых подсудимый пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он со своей сожительницей Свидетель №1 Свидетель №1, примерно в 18 часов 00 минут, прогуливался мимо магазина «Эльдорадо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на асфальте увидел пластиковую банковскую карту банка АО «Альфа-банк», номер карты он не помнит, кому именно она принадлежала, не знает и кто её выронил, ему так же не известно. Он взял данную банковскую карту и держал её в руках, после чего Свидетель №1 предложила ему пойти в ближайшее отделение банка АО «Альфа-банк», а именно по адресу: 

<

адрес>, где он зашёл внутрь, подошел к сотруднику банка, какому именно, он не помнит, и сообщил ему о том, что нашел банковскую карту на улице и хочет её сдать, однако, ему сказали, что они банковские карты не принимают и не приняли у него её. Он вышел из вышеуказанного банка, и в этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета данной банковской карты, а именно приобрести товары в магазине, используя данную банковскую карту. Так, примерно в 18 часов 40 минут, точное время он не помнит, он с Свидетель №1, пришел в магазин «Пеликан» по адресу: 

<

адрес>, Мира, 9ба, ТД «Визит», где решил попробовать произвести оплату за товар, используя вышеуказанную банковскую карту. Он подошел на кассу, где взял сигареты, за данную покупку и расплатился вышеуказанной банковской картой банка АО «Альфа-банк», ему не принадлежащей, на сумму 74 рубля 98 копеек, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к банковскому терминалу, установленному на кассе магазина. У него получилось произвести оплату, после чего он с Свидетель №1 вышел из магазина и направился домой. При этом, он знал о том, что при оплате банковской картой вышеуказанным способом можно совершать покупки только на сумму до 1000 рублей, так как на сумму свыше 1000 рублей требуется введение пин-кода, который он не знал. Так же пояснил, что у него имеется своя банковская карта банка ПАО «Сбербанк» дебетовая, и Свидетель №1 об этом известно, и он не сообщал ей о том, какой именно картой он расплачивался за товар в магазине, то есть ей было не известно о том, что он производил оплату чужой банковской картой АО «Альфа-банк». ДД.ММ.ГГГГ он решил ещё раз сходить в магазин и купить продуктов, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа-банк». Примерно в 20 часов 30 минут, он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 10, где взял продукты, какие именно он не помнит, ввиду давности произошедших событий, за которые расплатился на кассе вышеуказанным способом, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа-банк» на сумму 356 рублей 94 копейки. В последующем он продолжительное время, а именно около месяца не пользовался данной банковской картой, однако она находилась при нем. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, в связи с тем, что у него закончились личные денежные средства, он вспомнил, что у него имеется вышеуказанная банковская карта АО «Альфа-банк», и он вновь решил ею воспользоваться. Так, примерно в 11 часов 00 минут, он пошел в магазин «Буренка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товары, какие именно он не помнит, на общую сумму 424 рубля 15 копеек, расплатившись вышеуказанной банковской картой вышеуказанным способом. Пояснил, что ввиду давности произошедших событий, он не помнит точно, в каких магазинах и на какие суммы он производил оплаты товаров, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа-банк», однако ему на обозрение представлена выписка по движению денежных средств по данной банковской карте, основываясь на которой, он смог пояснить, что производил оплаты в следующих магазинах: ДД.ММ.ГГГГ в магазине «табак» по адресу: 

<

адрес> на сумму 160 рублей, покупал сигареты, в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес> на суммы 143,05 рублей, 217,56 рублей, 84,89 рублей,205,97 рублей, в магазине «Пеликан» по адресу: 

<

адрес> на сумму 211 рублей, 79 копеек, в магазине «Пятерка», по адресу: 

<

адрес> на суммы 90 рублей, 220 рублей, 168 рублей, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 3, на сумму 242 рубля 92 копейки, так же зашел в тот день в магазин «Победа» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товары на сумму 345 рублей 10 копеек, однако, что он приобрел на данную сумму, он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 160 рублей, покупал сигареты, в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес> на сумму 97 рублей 89 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Победа» по адресу: 

<

адрес> на сумму 29 рублей 90 копеек, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 3 на суммы 209,99 рублей и 27,99 рублей, в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 10 на сумму 21 рубль 58 копеек, покупал кошачий корм; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> на сумму 97 рублей 89 копеек, в магазине «Пятерка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 40 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> на сумму 97 рублей 89 копеек, в магазине «Пятерка» на суммы 40 рублей и 40 рублей, а всего 80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Рыбный день» по адресу: 

<

адрес> ст. 2 на сумму 102 рубля, в тот день он ездил в 

<

адрес> на подработку, и по пути домой зашел в магазин и взял рыбные головы на уху, после чего направился на маршрутном такси домой. Выйдя на остановке в 

<

адрес>, он направился в магазине «Гринвич» по адресу: 

<

адрес>, где покупал батарейки на сумму 40 рублей. Так же в тот день был в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 10, где приобрел товары на суммы 54 рубля 99 копеек и 160 рублей, а всего на общую сумму 214 рублей 99 копеек, в магазине «Тесто» Ленинградская, 55а ст. 2 на сумму 41 рубль 40 копеек, в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 10 на сумму 97 рублей 89 копеек, в магазине «Пятерка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 80 рублей, в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 10 на сумму 195 рублей, в магазине «Победа», по адресу: 

<

адрес> на сумму 215 и 200 рублей, а всего на общую сумму 415 рублей. В какой-то из дней, точную дату он не помнит, он в очередной раз направился в магазин, какой именно он не помнит, где собирался приобрести товары, используя вышеуказанную банковскую карту, однако платеж у него не прошел и ему сказали, что банковская карта заблокирована, после чего он пришел домой, сообщил обо всем своей сожительнице, в том числе и том, что несколько раз пользовался вышеуказанной банковской картой и что на данный момент она заблокирована, на что она предложила ему выбросить данную карту, что он и сделал, так как в банке её не принимали. Где именно он выбросил данную банковскую карту, не помнит. Таким образом, он похитил денежные средства с банковского счета банковской карты банка АО «Альфа-банк», принадлежащей неизвестному ему лицу на общую сумму 4 994 рубля 76 копеек. Вину в совершении данного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, обязался возместить ущерб в полном объеме. В тот момент, когда он расплачивался за вышеуказанные товары вышеуказанной банковской картой, он был всегда трезвый. Так же пояснил, что в тот момент, когда у него возник умысел на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты, то он собирался тратить денежные средства с неё до тех пор, пока её не заблокируют, либо когда на ней не кончатся денежные средства. Более попыток вернуть данную банковскую карту владельцу, он не предпринимал. Подтвердил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил тайное хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Альфабанк» в общей сумме 4 996 рублей 02 копейки, принадлежащих ранее ему не знакомой Потерпевший №1, в содеянном раскаивается. 

После оглашения вышеуказанных показаний, подсудимый их полностью подтвердил и дополнил, что имеет заболевания, перенес 4 полостных операции брюшной полости, после чего, у него возникли заболевания ног и затруднения в передвижении, а также потеря зрения, также у него на иждивении находится 17-летний сын ДД.ММ.ГГГГ года рождения, кроме того, он оказывает бытовую и материальную помощь своей матери, которая имеет заболевания и сожительнице, которая не работает, так как имеет заболевание – эпилепсия, гражданский иск признает полностью, согласен возместить причиненный ущерб потерпевшей.

Помимо полного признания вины, виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, показаниями потерпевшей, свидетеля, материалами уголовного дела.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1,данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с ее неявкой (л.д. 13-16,114-117), следует, чтов ее пользовании имелась банковская карта №, привязанная к расчетному счету №, эмитированная АО «Альфа банк», расчетный счет она открывала ДД.ММ.ГГГГ, в дополнительном отделении банка АО «Альфа банк» «Сочи-Центральный», по адресу: 

<

адрес> ССР, 

<

адрес>, открывала для личного пользования. Сколько составлял баланс по ее вышеуказанному банковскому счету в период хищения, точно сообщить не смогла, поскольку она периодически его пополняла, путем осуществления онлайн переводов, а так же может какую либо сумму перевести, либо осуществить покупку, используя для этого свой сотовый телефон. К ее абонентскому номеру № не подключена услуга «Мобильный банк» от АО «Альфа банк», то есть она не получает смс- сообщения о совершаемых транзакциях по ее банковской карте. Но на ее сотовом телефоне установлено мобильное приложение АО «Альфа банк», которым она активно пользуется и с использованием которого, она при желании может просмотреть историю транзакций. Физической банковской картой она пользовалась редко, в последний раз она совершала покупки с ее использованием примерно в конце мая 2024 года, в магазине «Магнит Семейный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего отправилась к себе домой, предположила, что могла утерять банковскую карту либо в магазине, либо где то в пути следования в сторону дома. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, когда в вечернее время ей поступило смс-сообщение от «Альфа банка», в котором говорилось, что из за неоднократных сомнительных транзакций по ее банковской карте, банк ее заблокировал. После увиденного, она решила зайти в мобильное приложение и просмотреть историю совершенных операций, при просмотре которого ею были обнаружены неправомерные транзакции, которые она не совершала, а именно:ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Пеликан» на сумму 74 рубля 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Магнит» на сумму 356 рублей 94 копейки;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Буренка» на сумму 272 рубля 95 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Буренка» на сумму 151 рубль 20 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Пятерка» на сумму 160 рублей;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Табак» на сумму 160 рублей;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 143 рубля 05 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 217 рублей 56 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Пеликан» на сумму 211 рублей 79 копеек; 

покупка в магазине «Пятерка» на сумму 90 рублей;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 84 рубля 89 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 205 рублей 97 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Победа» на сумму 345 рублей 10 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Пятерка» на сумму 220 рублей;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 242 рубля 92 копейки;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Пятерка» на сумму 168 рублей;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 97 рублей 89 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Победа» на сумму 29 рублей 90 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 27 рублей 99 копеек; -

покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 21 рубль 58 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 209 рублей 99 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 97 рублей 89 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Пятерка» на сумму 40 рублей;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «красное и Белое» на сумму 97 рублей 89 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Рыбный день» на сумму 102 рубля;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Гринвич» на сумму 40 рублей;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Пятерка» на сумму 40 рублей;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Пятерка» на сумму 40 рублей;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Магнит» на сумму 54 рубля 99 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Магнит» на сумму 160 рублей;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Тесто» на сумму 41 рубль 40 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 97 рублей 89 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Пятерка» на сумму 80 рублей;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 195 рублей 78 копеек;ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Победа» на сумму 215 рублей 48 копеек; ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине «Победа» на сумму 200 рублей, а всего на общую сумму 4 996 рублей 02 копейки. В настоящее время, банком данные транзакции были авторизованы. Ранее она указывала в своих показаниях, чтооплата в размере 42 рублей за услуги общественного транспорта были так же совершены не известным ей лицом, но в настоящее время она вспомнила, что данную операцию совершала она, то есть в части данной суммы она претензий не имеет. После увиденного, она сразу же стала проверять свои личные вещи на предмет поиска данной банковской карты, но не найдя ее, поняла, что действительно утеряла ее. После чего, приняла решение обратиться в полицию и написать заявление. От сотрудников полиции ей стало известно, что данные неправомерные транзакции с использованием принадлежащей ей банковской карты АО «Альфа банк» совершил ранее ей не знакомый мужчина по имени ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который до настоящего времени причиненный от его действий, материальный ущерб ей не возместил, в связи с чем, пожелала заявить гражданский иск на сумму ущерба -4 996 рублей 02 копейки. Сама банковская карта АО «Альфа банк» для нее материальной ценности не представляет, она заблокирована. Следователем данная банковская карта ей была возвращена

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, следует, что подсудимый – ее сожитель, неприязненных отношений с ним нет. Она находится на его иждивении, так как не работает, имеет заболевание – эпилепсия. Охарактеризовала подсудимого с положительной стороны. В мае 2024 года, точную дату она не помнит, она со своим сожителем ФИО2 прогуливалась около магазина «Эльдорадо» по адресу: 

<

адрес>. В какой-то момент ФИО5 сообщил ей, что нашел банковскую карту пластиковую банка АО «Альфа-банк», номер карты она не видела. Она сказала ему, что данную карту необходимо сдать в отделение банка, он согласился, после чего они направились к ближайшему отделению банка АО «Альфа-банк», где сообщили работникам о том, что нашли вышеуказанную карту, однако у них её не приняли и они ушли. В последующем они решили дальше пойти гулять. В ходе прогулки они заходили в различные магазины, а именно сначала они зашли в магазин «Пеликан», расположенный по адресу: Мира, 96а, где ФИО5 купил пачку сигарет, после чего произвел оплату за данный товар банковской картой, путем прикладывания её к банковскому терминалу, установленному на кассе магазина. Какой именно банковской картой расплачивался ФИО5, она не обращала внимания, но думала, что он оплачивает своей банковской картой со своими денежными средствами, так как у него имеется своя банковская карта банка ПАО «Сбербанк» зарплатная. В последующем они направились домой по вышеуказанному адресу. В последующем она вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа-банк» не видела, та находилась у ФИО5. В какой-то из дней, какой именно она не помнит, но примерно в начале июля 2024 года, ФИО5 сообщил ей, что банковская карта АО «Альфа-банк», которую они нашли, заблокирована, и он её выбросил. Ей было известно о том, что вышеуказанная банковская карта АО «Альфа-банк», ему не принадлежащая, находится у ФИО5, однако она не знала, расплачивался он ею где-либо или нет. В последующем, только после того, как ФИО5 выбросил данную банковскую карту, он сообщил ей о том, что совершал с неё покупки в различных магазинах. Кому именно принадлежала данная карта, ей не известно. Таким образом, ей известно о том, что ФИО5 совершил хищение денежных средств с банковской карты банковского счета АО «Альфа-банк», принадлежащей неизвестному ей лицу, на какую именно сумму ей не известно. Она никаких противоправных действий не совершала, данной банковской картой она не пользовалась. 

В качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступления в судебном заседании были исследованы и материалы уголовного дела:

заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последняя просит оказать содействие в поиске человека, который завладел банковской картой АО «Альфа банк» открытой на ее имя и похитил денежные средства с банковского счета на общую сумму 5 000 рублей /л.д.4/, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а так же фототаблица к нему, согласно которому с участием Потерпевший №1 осмотрен сотовый телефон марки «Айфон» принадлежащий заявителю, в ходе которого изъяты: выписка по счету на 6 листах/л.д. 19-22/, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а так же фототаблица к нему, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, б-

<

адрес>, в ходе которого изъято: 2 чека; диск с видео/л.д. 106-108/, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а так же фототаблица к нему, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника ФИО6 осмотрена запись с камер видеонаблюдения с магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 3, содержащаяся на CD-диске, после осмотра данная видеозапись приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /л.д.48-51/, протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в 

<

адрес> по бульвару 

<

адрес>, принадлежащей подозреваемому ФИО2 проведен обыск, в ходе которого обнаружена и изъята: банковская карта АО «Альфа банк» № платежной системы «МИР»/л.д.48-51/, протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, а так же фототаблица к нему, согласно которому осмотрены следующие документы: выписка с АО «Альфа банк» на имя Потерпевший №1 по расчетному счету № на 6 листах; ответ с АО «Альфа банк» по банковской карте № на 3 листах; ответ с АО «Альфа банк» по всем открытым счетам на имя Потерпевший №1 на 1 листе; две копии кассовых чеков с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 3; банковская карта АО «Альфа банк» № платежной системы «МИР». После осмотра данные документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /л.д.90-94/, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а так же фототаблица к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный возле магазина «Эльдорадо» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего не изъято/л.д. 106-108/, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а так же фототаблица к нему, согласно которому осмотрены помещения магазинов «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, «Гринвич» расположенное по адресу: 

<

адрес>, «Пеликан» расположенное по адресу: 

<

адрес>, «Пятерка» расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых ничего не изъято /л.д. 106-108/, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а так же фототаблица к нему, согласно которому осмотрены помещения магазинов «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, «Пеликан» расположенное по адресу: 

<

адрес>, «Буренка» расположенное по адресу: 

<

адрес>, «Табак» расположенное по адресу: 

<

адрес> стр.1, «Тесто» расположенное по адресу: 

<

адрес>А стр.2, «Победа» расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе которых ничего не изъято /л.д. 106-108/,протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а так же фототаблица к нему, согласно которому осмотрены помещения магазинов «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, б-

<

адрес>, «Магнит» расположенное по адресу: 

<

адрес>, б-

<

адрес>, в ходе которых ничего не изъято /л.д. 106-108/, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а так же фототаблица к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Рыбный день», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего не изъято /л.д. 106-108/.

Исследовав и оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд пришел к выводу, что они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении вышеописанного преступлении.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого, который ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет заболевания, в том числе заболевания ног, ухудшение зрения, перенес 4 полостных операций брюшной полости, занимается общественно-полезным трудом, имея место работы, оказывает бытовую и материальную помощь матери пенсионного возраста, сожительнице, имеющих заболевания, на его иждивении находится несовершеннолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновность в совершении преступления подсудимый признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, поскольку как следует из объяснения подсудимого и материалов дела, он подробно рассказал сотрудникам полиции о том, где, когда и как он совершил данное преступление, и данная информация не была известна ранее правоохранительным органам, давал подробные признательные показания, чем способствовал расследованию уголовного дела в разумные сроки, гражданский иск потерпевшей признал в полном объеме.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья и наличие заболеваний, в связи с чем, он перенес 4 полостных операций брюшной полости, оказание бытовой и материальной помощи матери пенсионного возраста и сожительнице, имеющим заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание адекватное и последовательное поведение подсудимого в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд признает ФИО2 полностью вменяемым как в момент совершения преступления, так и в настоящее время.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, приходя к убеждению, что такой вид наказания будет являться справедливым, достаточным для его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом суд приходит к выводу, что совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в том числе, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также поведение подсудимого после совершения преступления свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд полагает возможным признать их исключительными, дающими право на применение положений ст.64 УК РФ и назначить подсудимому наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкций ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ. 

Размер штрафа суд определяет в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода. По мнению суда, избранное наказание будет в большей мере способствовать его исправлению.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого ФИО2 фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и перевода категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу заявлен потерпевшей Потерпевший №1, на сумму 4 996 рублей 02 копейки, который суд признает обоснованным и подлежащим удовлетворению, подсудимый полностью признал исковые требования. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>)

ИНН: 

<

***> КПП: 631601001 ОКТМО: 36740000 р/счет: 40№ Банк: Отделение Самара БИК: 043601001 КБК:188 116 2101001 6000 140 УИН 0 (в реквизите платежного документа (22) «Код») «ИНН» значение индивидуального номера налогоплательщика физического лица (виновное лицо)(в реквизите платежного документа (60)).

Разъяснить осужденному ФИО2 требования ч.1 ст.31 УИК РФ об обязанности уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2– подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 - удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 4 996 (четыре тысячи девятьсот девяносто шесть) рублей 02 копейки.

Вещественные доказательства по делу: 

выписка с АО «Альфа банк» на имя Потерпевший №1 по расчетному счету № на 6 листах; ответ с АО «Альфа банк» по банковской карте № на 3 листах; ответ с АО «Альфа банк» по всем открытым счетам на имя Потерпевший №1 на 1 листе; две копии кассовых чеков с магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 3; запись с камер видеонаблюдения с магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 3, содержащаяся на CD-диске – хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту АО «Альфа банк» № платежной системы «МИР», хранящуюся у потерпевшей Потерпевший №1, оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течении 15 суток со дня провозглашения приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы, копии апелляционного представления.

Председательствующий: подпись. Копия верна.

Судья: И.

<

адрес>